
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 320/2018,  

De 26 de julho de 2018. 

 
 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 21 de agosto de 2018                                                                                                    Edição N.º 0005 

 
PORTARIA Nº 1.094 /2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal Nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal N.º 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado Para deslocar-se para dentro do 
município localidade (Mineiro/Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades referentes ao cronograma da 
estratégica da saúde da família, no dia 21 / 08 / 2018. 
Devendo a despesa correr a conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Karina Aniceto 
Barbosa 

Enfermeira 1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 1.095/2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal Nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal Nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, Para deslocar-se para 
dentro do município localidade (Mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de atividades referentes ao 
cronograma da estratégica da saúde da família, no dia 

21/08/2018 . Devendo a despesa correr a conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Jucimere Freire de 
Freitas 

Educadora 
física 

1 20,00 20,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 1.096/2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal N 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal Nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado Para deslocar-se para dentro do 
município localidade (Mineiro/Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades referentes ao cronograma da 
estratégica da saúde da família no dia  18/08/2018  . Devendo 

a despesa correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Sarlene Pinheiro de 
Freitas 

Tec. em 
Saúde 
Bucal 

1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
********************************************************************* 

 

PORTARIA № 1.097/018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei municipal  № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de saúde, ROSOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, Para deslocar-se para dentro do 
município localidade (Mineiro/Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades referentes ao cronograma da 
estratégica da saúde da família, no dia 21/08/2018. Devendo 

a despesa correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Servia Maria 
Bezerra de 

Almeida 
Fisioterapeuta 1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
*********************************************************************** 

 
PORTARIA № 1.098/2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal  № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, Para deslocar-se para dentro do 
município localidade (mineiro/Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades referentes ao cronograma da 
estratégica da saúde da família, no dia 21/08/2018. Devendo 
a despesa correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Yanne Damares 
Peixoto de Lima 

Psicóloga  1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************ 

 



PORTARIA № 1.099/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal  № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de saúde, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, Para deslocar-se para 
dentro do município localidade (mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de atividades referentes ao 
cronograma da estratégica da saúde da família,  no dia 

21/08/2018. Devendo a despesa correr a conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Daniel Fernandes 
Peixoto 

Dentista  1 20,00 20,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************ 

 
PORTARIA № 1.100 /2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal  № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, Para deslocar-se para dentro do 
município localidade (Mineiro/Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades referentes ao cronograma da 
estratégica da saúde da família, no dia 21/08/2018. Devendo 

a despesa correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Sandra Lucia 
Carlos Barbosa 

Tec. em 
Enfermagem  

1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
********************************************************************** 

 
PORTARIA №: 1.083/2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza-Ceará,  no 
dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão ou estudo 
de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa correr a 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Alexsandro de 
Almeida Peixoto 

Motorista   1 50,00 50,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 

PORTARIA №: 061/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Gabinete do Prefeito, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal 
№ 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de 
diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de Gabinete do 
Prefeito, RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza-Ceará, no (s) dia (s) 20/08/ 2018, a fim 

de participar de Reunião na Secretaria do Meio Ambiente do 
Governo do Estado do Ceará. Devendo a despesa correr a 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Joacy Alves dos 
Santos Júnior 

Prefeito  1 400,00 400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 17 de agosto 
de 2018 

Claúdia Rejane Peixoto Alves 
Secretaria de Gabinete do Prefeito 

 
***************************************************************** 

 
PORTARIA №: 1.082/2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de saúde, ROSOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza-Ceará,  no 
dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão ou estudo 
de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa correr a 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Joabe Barbosa de 
Lucena  

Motorista  1 50,00 50,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************* 

 
 

PORTARIA №: 1.085/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a LIMOEIRO-
CEARÁ,  no dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em 
missão ou estudo de interesse desta prefeitura . Devendo a 
despesa correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura  
Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Sergio Rodrigues 
de Negreiros  

Motorista  1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 



PORTARIA №: 1.086/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a RUSSAS-
Ceará,  no dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão 

ou estudo de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa 
correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura  Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Francisco Macelio 
Pinheiro de Freitas  

Motorista  1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
*********************************************************************** 
 

PORTARIA №: 1.089/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE 

autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
FORTALEZA-Ceará, no dia 20/08/ 2018,  em caso de 

emergência em missão ou estudo de interesse desta prefeitura . 
Devendo a despesa correr a conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Francisco Emilson 
Feitosa Almeida  

Motorista  1 50,00 50,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
********************************************************************* 
 

PORTARIA №: 1.088/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Limoeiro-Ceará, no 
dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão ou estudo 

de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa correr a 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Henrique Heverson 
Oliveira da Silva  

Motorista  1 40,00 40,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
******************************************************************** 

 

PORTARIA №: 1.093 /2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe-
Ceará, no dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão 

ou estudo de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa 
correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

José Ribamar 
Peixoto Queirós 

Motorista  1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
******************************************************************* 

 
PORTARIA №: 1.091/2018 

 
O (A) Secretario(a) Municipal de Saúde  , no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de saúde, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza-
Ceará, no dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão 

ou estudo de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa 
correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Vauvernagues 
Almeida de Freitas 

Motorista  1 50,00 50,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************* 

 
 

PORTARIA №: 1.090/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza-Ceará, no 
dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão ou estudo 

de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa correr a 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Lucivanio Pinheiro 
Sales 

Tec. em 
Enfermagem  

1 50,00 50,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************* 



PORTARIA №: 1.084 /2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Fortaleza-Ceará,  no 
dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão ou estudo 

de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa correr a 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Criseudo Bandeira 
Rodrigues 

Motorista  1 50,00 50,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
********************************************************************* 

 
PORTARIA №: 1.081/2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou  a concessão de diárias, ajuda 
de custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a LIMOEIRO-
Ceará, no dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão 

ou estudo de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa 
correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

José Edverton 
Carneiro da Silva 

Motorista  1 20,00 20,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
********************************************************************* 

 
PORTARIA №: 1.092 /2018 

 
O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a LIMOEIRO-Ceará, no 
dia 20/08/ 2018,  em caso de emergência em missão ou estudo 

de interesse desta prefeitura . Devendo a despesa correr a 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Damião Rogerio 
Vieira Pereira 

Motorista  1 20,00 20,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 20 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
********************************************************************* 

 

PORTARIA №: 1.101/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a FORTALEZA-CEARÁ, 
nos dias 23 e 24/08/ 2018, para participar da VII edição dos 

ciclos temáticos de Secretários de Saúde do Ceará. Devendo a 
despesa correr a conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Ianny de Assis 
Dantas 

Secretária 
de Saúde  

2 150,00 300,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA №: 1.102/2018 
 

O (A) Secretario (a) Municipal de Saúde, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal № 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal № 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito da Secretaria de Saúde, RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a LIMOEIRO-CEARÁ, 
no dia 23/08/2018, para participar de uma capacitação no 

SISCAN. Devendo a despesa correr a conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

Maria Lídia 
Fernandes 
Negreiros 

Agente 
Administrativo  

1 50,00 50,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de agosto 
de 2018 

Yanne de Assis Dantas 
Secretaria de Saúde 

 
************************************************************************* 

 
 

 


